
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 07 de fevereiro de 2013  -  Nº 4307 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 061/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  

RESOLVE:

Designar a servidora municipal CRISTIANE VALERIANO 
MOREIRA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS,  
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 021/2013,  

28/01/2013

PETROBRÁS 

DISTRIBUIDORA  

S.A

Aquisição de combustíveis, 

conforme especificações do 

Anexo I, Itens nº 001 e 002, do 

Edital de Pregão nº 001/2013

41.934/2012

38 - 264/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 062/2013

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº 41.934/2012 e Sequencial nº 38 – 264/2013, resolve:

Designar os servidores municipais abaixo relacionados, para 

acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato nº 022/2013, de 28/01/2013, da PETROBRÁS 
DISTRIBUIDORA S.A, referente a aquisição de combustíveis, 
conforme especificações do Anexo I, Itens nº 001 e 002, do Edital 
de Pregão nº 001/2013. 

NOME LOTAÇÃO

LUCIENE RIBEIRO BRANDÃO SEMTRA

MÁRCIO RASSELLI CORREIA SEMTRA

ANDERSON PEIXOTO BERNABÉ SEME

CÉLIA MARIA VENTURA ABREU SEMDES 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de janeiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 066/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES PARA O 
MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  

RESOLVE:

Ceder para o Município de Marataízes – ES, os servidores 
municipais abaixo mencionados,  no período de 1º de janeiro de 
2013 até 31 de dezembro de 2016, nos termos do Convênio n° 
006/2013, sem ônus para esta Municipalidade.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PROT/SEQ. Nº

ADRIANE MARIA LOBATO 

PIMENTA BORGES
CONTADOR SEME 1 - 47.350/2012

ALINE LEAL SILVA
AUXILIAR DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS MUNICIPAIS 
SEME 10 - 64/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de janeiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                       DOM nº 4307 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 068/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal VILLINEVY KOPPE ROBBI, 
lotado na Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT, para 
acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante 
no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 027/2013,    

31/01/2013

GRÊMIO RECREATIVO 

E CULTURAL 

ESCOLA DE 

SAMBA UNIDOS DO 

JUCUTUQUARA

Prestação de serviços para 

Apresentação de performance 

da ESCOLA DE SAMBA 

JUCUTUQUARA, no dia 08 

de fevereiro de 2013, na Linha 

Vermelha, neste Município, 

em virtude da programação do 

Carnaval 2013. 

1043/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 31 de janeiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  070/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ADRIANA BRAMBILLA 
MARCELINO, lotada na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento e fiscalização 
da execução dos serviços constantes no Convênio abaixo.

CONVÊNIO CESSIONÁRIO OBJETO PROT. Nº

Nº 007/2013,  

1º/02/2013

GOVERNO 

DO ESTADO 

DO ESPÍRITO 

SANTO, através 

da SECRETARIA 

DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO

Cooperação mútua entre os 

convenentes, visando a cessão 

recíproca de servidores efetivos e 

celetistas de seus respectivos quadros 

de pessoal, colocando-os, quando 

conveniente e/ou necessário, de um 

à disposição do outro, sem ou com 

ônus para o CEDENTE.

501/2013

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 074/2013

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUCIMAR BARROS COSTA, 
lotado na Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT, para 
acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 025/2013,    

31/01/2013

BLOCO 

CARNAVALESCO 

UNIDOS DO 

ZUMBI

Repasse de Recursos Financeiros 

ao Bloco 

Carnavalesco, destinados a custear 

despesas para participação no Desfile 

Oficial  do Carnaval 2013

43.806/2012

Nº 026/2013,    

31/01/2013

BLOCO 

CARNAVALESCO 

ACADÊMICOS 

RECREATIVOS DO 

SAMBA UNIÃO

Repasse de Recursos Financeiros 

ao Bloco 

Carnavalesco, destinados a custear 

despesas para participação no Desfile 

Oficial do Carnaval 2013

43.844/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 075/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial  nº  10 - 
70/2013,  

RESOLVE:

Ceder ao Município de Jerônimo Monteiro - ES,  a servidora 
municipal ROSANE ALVES DA SILVA BIZARELI, Professor 
PEB B V, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, em 
permuta com WELLITON ALVES DA CRUZ, no período de 1º 
de fevereiro de 2013 até 31 de dezembro de 2016, nos termos do 
Convênio nº. 001/2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 076/2013

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O 
MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.504/2013, tendo em vista o que consta no Sequencial nº  10 - 
66/2013,  

RESOLVE:

Ceder a servidora municipal KÁTIA ELAINE GUALANDI DE 
OLIVEIRA, Professor PEB C V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, para o Município de Jerônimo Monteiro - 
ES, no período de 1º de fevereiro de 2013 até 31 de dezembro de 
2016, nos termos do Convênio n° 001/2013, com ônus para esta 
Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de fevereiro de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2013 -  Pregão nº 
178/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: COLLI SOM NOVA LTDA 
- ME
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 

de Serviços de Instalação e Locação de Palcos, Camarotes, 
Sonorização e Iluminação para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material

Valor 
Unitário 
por Dia 

- R$

1 35 Unidade por Dia Palco – 10 x 08 m R$ 1.500,00

4 24 Unidade por Dia Palco com Camarim – 10 x 08 m R$ 3.300,00

8 30 Unidade por Dia Sonorização e Iluminação nº 01 R$ 8.200,00

9 42 Unidade por Dia Sonorização e Iluminação nº 02 R$ 4.800,00

10 37 Unidade por Dia Sonorização e Iluminação nº 03 R$ 3.500,00

11 25 Unidade por Dia Sonorização e Iluminação nº 04 R$ 2.500,00

12 23 Unidade por Dia Sonorização nº 05 R$ 1.850,00

13 176 Unidade por Dia Sonorização nº 06 R$ 1.100,00

14 40 Unidade por Dia Sonorização nº 07 R$ 8.000,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Robson Silveira Leonardo – 
Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.632/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2013 -  Pregão nº 
178/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: FEST SHOW EVENTOS 
LTDA – ME.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Palcos, Camarotes, 
Sonorização e Iluminação para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Orçamento Participativo
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
por Dia - R$

2 30 Unidade por Dia Palco – 14 x 12 m R$ 3.799,99

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Yosho Santos – Sócio do 
Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.632/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2013 -  Pregão nº 
178/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: H.V. OLIVEIRA 
PRODUÇÕES E EVENTOS – ME.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Palcos, Camarotes, 
Sonorização e Iluminação para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
por Dia - R$

15 2902 Unidade Tração 
Mecânica por Hora  Sonorização Volante - Bairros R$ 44,00

16 2122 Veículo Tração 
Mecânica por Hora Sonorização Volante - Distritos R$ 51,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Henrique Venturi Oliveira – 
Proprietário do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.632/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2013 -  Pregão nº 
178/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: MAFF EQUIPAMENTOS E 
PRODUÇÕES LTDA - ME
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Palcos, Camarotes, 
Sonorização e Iluminação para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
por Dia - R$

3 26 Unidade por Dia Palco com Camarim – 14 x 12 m R$ 3.700,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Antonio Mariano dos Santos 
– Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.632/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2013 -  Pregão nº 
178/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: PRAIA LINDA BARRA 
SHOPPING LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Palcos, Camarotes, 
Sonorização e Iluminação para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário 
por Dia - R$

5 18 Unidade por Dia Palco Concha R$ 6.400,00

6 10 Unidade por Dia Camarote 01 – 20 x 06m R$ 4.050,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Gustavo Mayrink Gonçalves 
– Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.632/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2013 -  Pregão nº 
178/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: SHOWS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DIVERSOS LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Palcos, Camarotes, 
Sonorização e Iluminação para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário por 
Dia - R$

7 10 Unidade por Dia Camarote 02 – 10 x 06 m R$ 3.360,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Max Bruno Miossi – Sócio do 
Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.632/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção no Signatário

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2013 -  Pregão nº 
175/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: LS LOCAÇÕES, SERVIÇOS 
E EVENTOS LTDA – ME.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário por 
Dia - R$

5 10280 Metro Linear por Dia Separadores de Público R$ 11,50

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Ivan Ferreira Gonçalves – 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.491/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção no Signatário

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2013 -  Pregão nº 
175/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: PLAY CITY EVENTOS 
LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário por 
Dia - R$

7 22817 Unidade por Dia Cadeiras Plástico R$ 1,80

8 2150 Unidade por Dia Mesas Plástico - Quadrada R$ 5,25

9 755 Unidade por Dia Mesas Plástico - Redonda R$ 5,25

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Isabel Cristina Gomes 
Rodrigues – Procuradora do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.491/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Republicado por incorreção no Signatário

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2013 -  Pregão nº 
179/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: PLAY CITY EVENTOS 
LTDA – EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material

Valor 
Unitário 
por Dia 

- R$

1 562 Unidade por Dia Banheiros Químicos R$ 130,00

2 53 Unidade por Dia Banheiros Químicos - Deficientes R$ 250,00

3 46 Unidade por Dia Banheiros Químicos – Container Grande R$ 1.250,00

4 46 Unidade por Dia Banheiros Químicos – Container Compacto R$ 900,00

5 171 Unidade por Dia Tendas 03 x 03 – Com Fechamento R$ 110,00

8 136 Unidade por Dia Tendas 04 x 04 – Com Fechamento R$ 220,00

10 96 Unidade por Dia Tendas 05 x 05 – Com Fechamento R$ 230,00

14 85 Unidade por Dia Tendas 07 x 07 – Com Fechamento R$ 470,00

15 93 Unidade por Dia Tendas 07 x 07 – Sem Fechamento R$ 400,00

20 117 Unidade por Dia Tendas 10 x 15 – Com Fechamento R$ 1.530,00

25 4844 Metro Quadrado 
por Dia Stand R$ 37,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura 
– Controlador Interno de Governo e Isabel Cristina Gomes 
Rodrigues – Procuradora do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.603/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Republicado por Incorreção no Signatários

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2013 -  Pregão nº 
175/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: MENCER VÍDEOS LTDA - 
EPP.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os Eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
por Dia - R$

3 4800 Metro Quadrado por Dia Piso Suspenso com Cobertura R$ 29,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral  do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – 
Controlador Interno de Governo e Vinicius Gerhardt Conceição– 
Procurador do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.491/2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2013 -  Pregão nº 
176/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO:  COLLI SOM NOVA LTDA 
- ME
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Grupo Gerador, Telão, 
Data Show, Telas, TV, Estrutura de Alumínio e Mini Trio Elétrico 
para os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário por 
Dia - R$

3 105 Unidade por Dia Telão com Transmissão Simultânea R$ 540,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto, 
Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de Administração 
e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – Controlador Interno 
de Governo e Robson Silveira Leonardo - Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.219/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2013 -  Pregão nº 
176/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO:  COMLOG LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA - EPP
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Grupo Gerador, Telão, 
Data Show, Telas, TV, Estrutura de Alumínio e Mini Trio Elétrico 
para os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor Unitário por 
Dia - R$

6 38 Unidade por Dia Telas – Estrutura Alumínio R$ 119,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti– Procurador Geral Adjunto, 
Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de Administração 
e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – Controlador 
Interno de Governo e Adáoce Davi Lopes de Souza – Procurador 
do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.219/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2013 -  Pregão nº 
176/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO:   H.V. OLIVEIRA 
PRODUÇÕES E EVENTOS - ME
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Grupo Gerador, Telão, 
Data Show, Telas, TV, Estrutura de Alumínio e Mini Trio Elétrico 
para os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do 
material Valor Unitário por Dia - R$

4 66 Unidade por Dia Telão Sem Transmissão 
Simultânea R$ 499,00

5 48 Unidade por Dia Data Show R$ 179,00

7 40 Unidade por Dia Telas – Com Tripé R$ 99,00

8 5300 Unidade por Dia Estrutura Alumínio R$ 10,00

9 72 Unidade por Dia TV de LED R$ 150,00

10 5 Unidade por Dia Mini Trio Elétrico R$ 4.000,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti– Procurador Geral Adjunto, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de Administração 
e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – Controlador 
Interno de Governo e Henrique Venturi Oliveira – Proprietário do 
Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.219/2012.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2013 -  Pregão nº 
176/2012.
FORNECEDOR REGISTRADO: MAIS SONORIZAÇÃO 
LTDA - ME
OBJETO:  Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Grupo Gerador, Telão, 
Data Show, Telas, TV, Estrutura de Alumínio e Mini Trio Elétrico 
para os Eventos a serem realizados pela Administração Municipal.
ÓRGÃO PARTICIPANTE:
GAP – Gabinete do Prefeito
SEMAG – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento
SEMCULT – Secretaria Municipal de Cultura
SEMDEF – Secretaria Municipal de Defesa Social
SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
SEMESP – Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
SEMFA – Secretaria Municipal de Fazenda
SEMGES – Secretaria Municipal de Gestão Estratégica / 
Orçamento Participativo
SEMMA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário por 
Dia - R$

1 59 Unidade por Dia Grupo Gerador – 250 KVA’S R$ 900,00

2 62 Unidade por Dia Grupo Gerador – 350 KVA’S R$ 1.170,00

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti– Procurador Geral Adjunto, 
Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de Administração 
e Serviços Internos, Fernando Santos Moura – Controlador 
Interno de Governo e Aureo Paraguassu Cabral França - Sócio do 
Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1-45.219/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2012.
CONTRATADO:   FAST ONE SISTEMAS TECNOLÓGICOS 
S/A.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, 
atendendo as necessidades desta, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME e da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato nº 016/2012, 
firmado em 27/01/2012, para dar continuidade a Contratação de 

Empresa Especializada, em regime de locação, para Fornecimento 
do Sistema de Videomonitoramento de Imagens dos Prédios 
Públicos Municipais, especificados neste edital, incluindo a 
devida instalação, operação assistida de manutenção preventiva 
e corretiva, configurações e treinamento de utilização, mediante 
discriminação dos serviços e quantitativos.
PRAZO: Com o presente termo o Contrato em epígrafe fica 
prorrogado por 12 (doze) meses, conforme Art. 57, Inciso II da 
Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do 
presente termo, para o exercício de 2013, correrão com recursos 
provenientes do Orçamento Municipal, Fundo Estadual de 
Assistência Social,  Fundo MDE, a saber:
Fundo Estadual de Assistência Social:
Órgão/Unidade: 09.02   Projeto/Atividade: 08.243.0039.2.266   
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Fundo MDE:
Órgão/Unidade: 17.02   Projeto/Atividade: 12.365.0003.2.013   
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Órgão/Unidade: 17.03   Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.023   
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
Orçamento Municipal:
Órgão/Unidade: 18.01   Projeto/Atividade: 04.122.0053.2.431   
Despesa: 3.3.90.39.99.99.
DATA DA ASSINATURA: 25/01/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris – Secretária Municipal de Educação,  Eliane Filomena Leal 
Sant’anna – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, 
Cláudio Gaspari e Roberto Marcio Arruda Fernandino – Diretores 
da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-47.663/2012.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: PORTO VELHO TURISMO LTDA ME.
OBJETO: Contratação emergencial para Prestação de Serviço 
de Transporte Coletivo Distrital para Estudantes nos Distritos de 
Gironda, Vargem Grande de Soturno, Itaoca e Burarama, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Gestão de Transportes.
VALOR MENSAL: R$ 67.900,00 (sessenta e sete mil e 
novecentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV. 
PROCESSO: Prot. Nº 1- 2.372/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 041/2013.
CONTRATADA: COLLI SOM NOVA LTDA ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação  de Palcos, Camarotes, 
Sonorização e Iluminação para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal, conforme especificações do Anexo I, 
Itens nº 04, 08, 09, 10 e 14 do Edital de Pregão nº 178/2012.
VALOR: R$ 104.500,00 (cento e quatro mil quinhentos reais).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto, 
Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de Administração 
e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano – Secretária Municipal 
de Cultura e Robson Silveira Leonardo – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3.567/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 042/2013.
CONTRATADA: PRAIA LINDA BARRA SHOPPING LTDA 
EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação  de Palcos, Camarotes, 
Sonorização e Iluminação para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal, conforme especificações do Anexo I, 
Item 06 do Edital de Pregão nº 178/2012.
VALOR: R$ 20.250,00 (vinte mil e duzentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 07/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto, 
Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de Administração 
e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano – Secretária Municipal 
de Cultura e Gustavo Mayrink Gonçalves – Procurador da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3.562/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 031/2013.
CONTRATADA: PIACU EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS 
LTDA-EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal, conforme especificações do Anexo I, Item nº 02 do 
Edital de Pregão nº 175/2012.
VALOR: R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e José Carlos da Rocha – Sócio 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3198/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 032/2013.
CONTRATADA: MENCER VIDEOS LTDA - EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal, conforme especificações do Anexo I, Item nº 03 do 
Edital de Pregão nº 175/2012.
VALOR: R$ 6.960,00 (seis mil, novecentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Vinicius Gerhardt Conceição 
– Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3196/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 033/2013.
CONTRATADA: LS LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS 
LTDA-ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal, conforme especificações do Anexo I, Item nº 05 do 
Edital de Pregão nº 175/2012.
VALOR: R$ 25.875,00 (vinte e cinco mil oitocentos e setenta e 
cinco reais).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano 
– Secretária Municipal de Cultura e Ivan Ferreira Gonçalves – 
Procurador da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3197/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 034/2013.
CONTRATADA: MAIS ESTRUTURA LOCAÇÃO DE 
TENDAS E BRINQUEDOS LTDA-ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal, conforme especificações do Anexo I, 
Itens nº 06, 07 e 11  do Edital de Pregão nº 179/2012.
VALOR: R$ 16.567,00 (dezesseis mil, quinhentos e sessenta e 
sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Sérgio Ricardo Alvarenga – 
Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3192/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 035/2013.
CONTRATADA: H.V OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS-
ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal, conforme especificações do Anexo I, Itens nº 02, 04, 
05, 06, 07, 08 e 09  do Edital de Pregão nº 177/2012.

VALOR: R$ 74.060,00 (setenta e quatro mil e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Henrique Venturi Oliveira – 
Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3191/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 036/2013.
CONTRATADA: RV – CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE 
EVENTOS LTDA. EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal, conforme especificações do Anexo I, 
Itens nº 19 e 26, do Edital de Pregão nº 179/2012.
VALOR: R$ 12.565,00 (doze mil, quinhentos e sessenta e cinco 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Wask Morais Gomes – Sócio 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3.187/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 037/2013.
CONTRATADA: SHOWS COMERCIO E SERVIÇOS 
DIVERSOS LTDA - EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal, conforme especificações do Anexo I, Itens nº 04 a 06, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

do Edital de Pregão nº 175/2012.
VALOR: R$ 7.170,00 (sete mil, cento e setenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Max Bruno Miossi – Sócio da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3193/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 038/2013.
CONTRATADA: CÔNICA ASSESSORIA E SUPORTE 
TECNICO PARA EVENTOS LTDA-EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e Mesas para 
os eventos a serem realizados pela Administração Municipal, 
conforme especificações do Anexo I, Item nº 002 do Edital de 
Pregão nº 180/2012.
VALOR: R$ 1.008,00 (Hum mil e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Diana Lúcia Miranda Barcelos 
– Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3185/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 039/2013.
CONTRATADA: PLAY CITY EVENTOS LTDA-EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e locação  de Arquibancada, Piso 
Suspenso, Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e 
Mesas para os eventos a serem realizados pela Administração 
Municipal, conforme especificações do Anexo I, Itens nº 007 e 

008 do Edital de Pregão nº 175/2012.
VALOR: R$ 933,75 (Novecentos e trinta e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Isabel Cristina Gomes Rodrigues 
– Procuradora da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3188/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 040/2013.
CONTRATADA: PLAY CITY EVENTOS LTDA-EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA – SEMCULT.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e locação  de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal, conforme especificações do Anexo I, 
Itens nº 001 e 002 do Edital de Pregão nº 179/2012.
VALOR: R$ 17.040,00 (dezessete mil e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas do presente contrato correrão com Recursos Próprios,  
a saber:
Órgão/Unidade:12.01,Programa de Trabalho: 
13.392.0055.1.447,Despesa:3.3.90.39.99.99.
PRAZO: Até 28 de fevereiro de 2013.
DATA DA ASSINATURA: 05/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Joana D’Arck Caetano – 
Secretária Municipal de Cultura e Isabel Cristina Gomes Rodrigues 
– Procuradora da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-3186/2013.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

reinício dE obra

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras autoriza 
o reinício da obra de Drenagem e Pavimentação das Ruas Gil 
Baroni, Moisés Baroni e Trecho da Rodovia José Zampiroli – 
Distrito de Gironda, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme 
Contrato nº 180/2012, executada pela CONSTRUTORA 
PREMOCIL LTDA., a partir do dia 06/02/2013.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

reinício dE obra

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras autoriza 
o reinício da obra de Drenagem e Pavimentação das Ruas do Bairro 
São Francisco de Assis, Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme 
Contrato nº 245/2012, executada pela P. H. D. CONSTRUÇÕES E 
PAVIMENTAÇÕES LTDA., a partir do dia 06/02/2013.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

realização do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, do tipo melhor técnica e preço, 
conforme segue:

Concorrência Pública nº. 008/2012
Objeto: Contratação de Agência para Prestação de Serviços de 
Propaganda e Publicidade.
Dia: 25/03/2013 - Hora: 14:00 horas

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06/02/2013.

George Macedo Vieira
Presidente 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 004/2013 - FMS
Processo nº 51-25.459, 26.313, 28.773 e 39.027/2012
Objeto: Aquisição de Camisas e Capa de Chuva

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

M.G. de Oliveira Milhorato R$ 745,00

Aerton Jorge Zeniboni Me R$ 645,00

J. A. Galito Me R$ 19.740,00

Total do Processo Licitatório R$ 21.130,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de Fevereiro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 005/2013 - FMS
Processo nº 01-26.244/2012
Objeto: Aquisição de Material Hospitalar – Registro de Preços

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

Central de Artigos para Laboratórios Ltda R$ 460,00

Vimalab Comércio de Equipamentos para Laboratórios 
Ltda R$ 4.936,99

Labvix Comércio e Representações Ltda R$ 4.888,00

Total do Processo Licitatório R$ 10.284,99

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de Fevereiro de 2013

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

realização do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal 
de Saúde, torna pública a realização do certame licitatório, 
conforme segue:

Pregão Presencial nº. 007/2013
Objeto: Aquisição de Uniformes (Jalecos) 
Dia: 25/02/2013 - Hora: 09:00 horas.

Pregão Presencial nº. 008/2013
Objeto: Aquisição de Material de Processamento de Dados (Toner 
e Cartucho)
Dia: 26/02/2013 - Hora: 09:00 horas.

Local: Rua Fernando de Abreu, S/N Bairro Ferroviários (antiga 
Cruz Vermelha) Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à 
disposição na Sede da Comissão Permanente de Licitação e na 
home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06/02/2013.

Andréia Feu Quaresma Pacheco
Pregoeira

realização do certame licitatório

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 009/2013

Objeto: Aquisição de Merenda Escolar (Hortifrutigranjeiros).
Dia: 25/02/2013- Hora: 09:00 horas.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06/02/2013.

Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior.
Pregoeiro Oficial

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 175/2012 – Registro de Preços

Processo nº. 45491/2012

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Instalação e Locação de Arquibancada, Piso Suspenso, 
Separadores e Fechamento de Público, Cadeiras e Mesas para os 
Eventos a serem realizados pela Administração Municipal.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

PRAIA LINDA BARRA SHOPPING LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

001 Arquibancada com Cobertura Metro Linear por Dia R$ 98,99

PIAÇU EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

002 Arquibancada sem Cobertura Metro Linear por Dia R$ 82,00

MENCER VÍDEOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

003 Piso Suspenso com 
Cobertura Metro Quadrado por Dia R$ 29,00

SHOWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DIVERSOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

004 Piso Suspenso sem 
Cobertura Metro Quadrado por Dia R$ 24,00

006 Fechamento Metro Linear por Dia R$   8,75

LS LOCAÇÕES SERVIÇOS E EVENTOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

005 Separadores de Público Metro Linear por Dia R$ 11,50

PLAY CITY EVENTOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

007 Cadeiras Plástico Unidade por Dia R$  1,80

008 Mesas Plástico – Quadrada Unidade por Dia R$  5,25

009 Mesas Plásticos – Redonda Unidade por Dia R$  5,25

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 177/2012 – Registro de Preços

Processo Administrativo nº. 45641/2012

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Instalação e Locação de Movings, Lâmpadas, Mesa de 
Iluminação, Ribalta e Refletor para os Eventos a serem realizados 
pela Administração Municipal.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

H. V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO 

001 Monving Head 250 Unidade por Dia R$ 225,00

002 Monving Head 575 Unidade por Dia R$ 295,00

003 Monving Wash 250 Unidade por Dia R$ 225,00

004 Monving Wash 575 Unidade por Dia R$ 280,00

005 Lâmpada Par 64 - Led Unidade por Dia R$  60,00

006 Lâmpada Elipsoidal Unidade por Dia R$ 120,00

007 Lâmpada Strobo - 3000w Unidade por Dia R$ 170,00

008 Mesa de Iluminação Unidade por Dia R$ 550,00

009 Ribalta Unidade por Dia R$ 140,00

010 Lâmpadas - ACL Unidade por Dia R$  38,00

011 Refletor Unidade por Dia R$  38,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 178/2012 – Registro de Preços

Processo nº. 45632/2012

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

de Serviços de Instalação e Locação de Palcos, Camarotes, 
Sonorização e Iluminação para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

COLLI SOM NOVA LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

001 Palco – 10 x 08m. Unidade por Dia R$ 1.500,00

004 Palco com Camarim – 10 x 08m. Unidade por Dia R$ 3.300,00

008 Sonorização e Iluminação nº. 01 Unidade por Dia R$ 8.200,00

009 Sonorização e Iluminação nº. 02 Unidade por Dia R$ 4.800,00

010 Sonorização e Iluminação nº. 03 Unidade por Dia R$ 3.500,00

011 Sonorização e Iluminação nº. 04 Unidade por Dia R$ 2.500,00

012 Sonorização nº. 05 Unidade por Dia R$ 1.850,00

013 Sonorização nº. 06 Unidade por Dia R$ 1.100,00

014 Sonorização nº. 07 Unidade por Dia R$ 8.000,00

FEST SHOWS EVENTOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

002 Palco – 14 x 12m. Unidade por Dia R$ 3.799,99

MAFF EQUIPAMENTOS E PRODUÇÕES LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

003 Palco com Camarim – 14 x 12m. Unidade por Dia R$ 3.700,00

PRAIA LINDA BARRA SHOPPING LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

005 Palco Concha Unidade por Dia R$ 6.400,00

006 Camarote 01 – 20 x 06m. Unidade por Dia R$ 4.050,00

SHOWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DIVERSOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

007 Camarote 02 – 10 x 06m. Unidade por Dia R$ 3.360,00

H. V. OLIVEIRA PRODUÇÕES E EVENTOS

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

015 Sonorização Volante – 
Bairros

Unidade Tração Mecânica 
por Hora R$ 44,00

016 Sonorização Volante – 
Distritos

Veículo Tração Mecânica por 
Hora R$ 51,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de fevereiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 179/2012 – Registro de Preços

Processo nº. 45603/2012

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e Locação de Banheiros Químicos, 
Tendas, Stand e Auditório para os Eventos a serem realizados pela 
Administração Municipal.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

PLAY CITY EVENTOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

001 Banheiros Químicos Unidade por Dia R$    130,00

002 Banheiros Químicos – Deficientes Unidade por Dia R$    250,00

003 Banheiros Químicos – Container Grande Unidade por Dia R$ 1.250,00

004 Banheiros Químicos – Container 
Compacto Unidade por Dia R$    900,00

005 Tendas 03 x 03 – Com Fechamento Unidade por Dia R$    110,00

008 Tendas 04 x 04 – Com Fechamento Unidade por Dia R$    220,00

010 Tendas 05 x 05 – Com Fechamento Unidade por Dia R$    230,00

014 Tendas 07 x 07 – Com Fechamento Unidade por Dia R$    470,00

015 Tendas 07 x 07 – Sem Fechamento Unidade por Dia R$    400,00

020 Tendas 10 x 15 – Com Fechamento Unidade por Dia R$ 1.530,00

025 Stand Metro Quadrado 
por Dia R$      37,00

MAIS ESTRUTURA, LOCAÇÕES DE TENDAS E BRINQUEDOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

006 Tendas 03 x 03 – Com 
Fechamento – Para Bar Unidade por Dia R$    105,00

007 Tendas 03 x 03 – Sem Fechamento Unidade por Dia R$      98,00

009 Tendas 04 x 04 – Sem Fechamento Unidade por Dia R$    160,00

011 Tendas 05 x 05 – Sem Fechamento Unidade por Dia R$    218,00

013 Tendas 06 x 06 – Sem Fechamento Unidade por Dia R$    317,00

017 Tendas 08 x 08 – Sem Fechamento Unidade por Dia R$    503,00

018 Tendas 10 x 10 – Com 
Fechamento Unidade por Dia R$ 1.000,00

021 Tendas 10 x 15 – Sem Fechamento Unidade por Dia R$ 1.356,00

022 Tendas Galpão – Com Fechamento Metro Quadrado por Dia R$      36,00

023 Tendas Galpão – Sem Fechamento Metro Quadrado por Dia R$      30,00

024 Stand – Meio Vidro Metro Quadrado por Dia R$      38,00

CONICA ASSESSORIA E SUPORTE TÉCNICO PARA EVENTOS LTDA.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

012 Tendas 06 x 06 – Com Fechamento Unidade por Dia R$   390,00

016 Tendas 08 x 08 – Com Fechamento Unidade por Dia R$   690,00

027 Auditório Alternativo – 04 M. 
Altura Metro Quadrado por Dia R$     86,00

RV CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO UNITÁRIO

019 Tendas 10 x 10 – Sem 
Fechamento Unidade por Dia R$   970,00

026 Auditório – 2,90 M. Altura Metro Quadrado 
por Dia R$     85,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 180/2012 – Registro de Preços

Processo nº. 45400/2012

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Instalação e locação de Rebaixamento de Teto, 
Mobiliário, Climatização, Bebedouro, Aspersores e Máquina de 
Papel.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Serviços, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

RV CERIMÔNIAS E PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

001 Rebaixamento Teto e 
Fechamento Lateral Metro Quadrado por Dia R$   13,50

004 Climatização Metro Quadrado por Dia R$   32,50

005 Box Truss Metro Quadrado por Dia R$   33,50

006 Bebedouro de Pressão Unidade por Dia R$ 121,00

007 Aspersores Unidade por Dia R$ 120,00

008 Máquina Papel Picado Unidade por Dia R$ 240,00

CONICA ASSESSORIA E SUPORTE TÉCNICO PARA EVENTOS LTDA.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO 
UNITÁRIO

002 Podio Estrutura Metálica Metro Linear por Dia R$    72,00

003 Carpete Metro Quadrado 
por Dia R$    11,00

009 Mesa Redonda - Tampo de Vidro - Pé 
Cromado Unidade por Dia R$  120,00

010 Cadeira Simples Branca Cromada Unidade por Dia R$    59,00

011 Cadeira Clip Preta Cromada Unidade por Dia R$    42,20

012 Mesa Redonda - Tampo de Vidro Unidade por Dia R$    70,00

013 Cadeira Estofada - Curvim Preta Unidade por Dia R$    30,10

014 Cadeira Giratória Unidade por Dia R$    59,20

015 Mesa Bistrô Unidade por Dia R$  121,00

016 Banco Alto Cromado Unidade por Dia R$    60,10

017 Balcão Octanorm - 1,00 x 0,50 x 1,10 Unidade por Dia R$    60,30

018 Balcão Octanorm com Porta e Chave - 
1,00 x 0,50 x 1,10 Unidade por Dia R$  107,60

019 Balcão Octanorm Curvo - 1,54 x 0,50 
x 1,10 Unidade por Dia R$ 167,00

020 Folheteira Dobrável Unidade por Dia R$   63,00

021 Balcão Vitrine Unidade por Dia R$ 210,50

022 Prateleira Vidro Unidade por Dia R$   60,30

023 Bancada Octanorm - 1,00 x 1,00 x 1,40 Unidade por Dia R$ 159,00

024 Bancada Octanorm - 1,00 x 0,50 Unidade por Dia R$ 121,00

025 Vitrine Octanorm Unidade por Dia R$ 230,00

026 Módulo Sofá Sem Braço Unidade por Dia R$   60,30

027 Sofá com Braço Cromado Unidade por Dia R$ 181,30

028 Poltrona Branca Estofada Unidade por Dia R$ 120,80

029 Mesa Canto - Tampo de Vidro Unidade por Dia R$   60,30

030 Mesa de Centro Unidade por Dia R$   60,30

031 Frigobar - 90 Litros Unidade por Dia R$ 181,30

032 Geladeira - 160 Litros Unidade por Dia R$ 181,30

033 Porta Banner - 1,00 x 2,00 Unidade por Dia R$   96,80

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de janeiro de 2013.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

I PA C I

PORTARIA Nº031/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, abaixo 
relacionados, licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 91, da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais c/c Artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
6.640, de 27.04.2012.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

CENILDA MARIA 
THOMAZINI 
VAZZOLER

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 B

SEME 01 dia 04/02/2013 2939/2013

CRISTIANE 
ALMEIDA DA 
SILVA

Profissional de 
Educação Física 

VI B 12 A
SEMESP 15 dias 29/01/2013 2659/2013

CRISTINA CARLA 
DE ALMEIDA 
IGNEZ DA CRUZ

Professor PEB 
B V VI A 11 I SEME 30 dias 01/02/2013 2791/2013

KLINGER 
CAMARGO DA 
COSTA RIBEIRO

Auxiliar de 
Serviços 

de Apoio à 
Unidade de 

Saúde II B 04 B
SEMUS 05 dias 04/02/2013 2996/2013

MARCELA 
POUBEL 
FERREIRA DA 
SILVA

Professor PEB 
A V VI A 11 B SEME 15 dias 04/02/2013 2962/2013

MARIA JOSÉ 
RICCO SAMPAIO

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais II 
A 03 E

SEME 15 dias 01/02/2013 2870/2013

PATRÍCIA 
VARANDA 
RODRIGUES

Professor PEB 
A V VI A 11 G SEME 30 dias 01/02/2013 2926/2013

PAULO ANTÔNIO 
XAVIER BENTO

Motorista IV B 
08 C SEMDEF 30 dias 16/01/2013 2431/2013

ROBERTO 
CARLOS PEREIRA

Pedreiro IV A 
07 B SEMO 30 dias 11/01/2013 1975/2013

SOLANGE COSTA 
MENDES

Auxiliar de 
Serviços 

de Apoio à 
Unidade de 

Saúde II B 04 B

SEMUS 02 dias 22/01/2013 2508/2013

TEREZINHA DE 
JESUS LOBO

Guarda 
Municipal VI 

A 11 F
SEMDEF 01 dia 25/01/2013 2443/2013

WAGNER ROCHA 
SILVA

Agente de 
Serviços 
Públicos 

Municipais IV 
B 08 B

SEMFA 03dias 28/01/2013 2910/2013

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de fevereiro de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº032/2013

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal ILMA DA 
SILVA SANTOS, Auxiliar de Serviços Públicos Municipais II A 
03 F, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 28 
(vinte e oito) dias, a contar de 01 de fevereiro de 2013, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
22.397, de 22/06/2012.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de junta 
médica realizada no dia 01 de fevereiro de 2013, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 28 de fevereiro de 2013 e retorno ao trabalho em 01 de 
março de 2013.

Art. 3º - Tornar sem efeito parte da Portaria nº 487, de 29 de 
novembro de 2012, em especial o Artigo 2º.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de fevereiro de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº033/2013

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal CRISTINA 
CARLA DE ALMEIDA IGNEZ DA CRUZ, Professor PEB B V 
VI A 11 I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período 
de 30 (trinta) dias, a contar de 03 de março de 2013, conforme 
avaliação da perícia médica exarada no processo de protocolo nº 
2.791, de 01/02/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 01 de fevereiro de 2013, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 01 de abril de 2013 e retorno ao trabalho em 02 de abril 
de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de fevereiro de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 17

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº034/2013

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.640/2012, ao servidor municipal ROBERTO 
CARLOS PEREIRA, Pedreiro IV A 07 B, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras, no período de 34 (trinta e quatro) dias, a 
contar de 10 de fevereiro de 2013, conforme avaliação da perícia 
médica exarada no processo de protocolo nº 1.975, de 24/01/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 31 de janeiro de 2013, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 15 de março de 2013 e retorno ao trabalho em 16 de março 
de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de fevereiro de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº035/2013

PRORROGA BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Prorrogar o benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.640/2012, ao servidor municipal CLEMILSON 
DE SOUZA, Gari I A 01 G, lotado na Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos, no período de 31 (trinta e um) dias, a contar 
de 01 de fevereiro de 2013, conforme avaliação da perícia médica 
exarada no processo de protocolo nº 41.911, de 01/11/2012.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 31 de janeiro de 2013, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 03 de março de 2013 e retorno ao trabalho em 04 de março 
de 2013.

Art. 3º - Tornar sem efeito parte da Portaria nº 515, de 18 de 
dezembro de 2012, em especial o Artigo 2º.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de fevereiro de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº036/2013

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 23.466/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do Artigo 
57, da Lei nº 6.640/2012, à servidora municipal ANDRÉA DARIO 
CASAGRANDE, Médico Clínico VI B 12 H, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, no período de 150 (cento e cinquenta) dias, a 
contar de 01 de fevereiro de 2013, conforme avaliação da perícia 
médica exarada no processo de protocolo nº 588, de 08/01/2013.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 29 de janeiro de 2013, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no Artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do Artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.640/2012, com 
alta em 30 de junho de 2013 e retorno ao trabalho em 01 de julho 
de 2013.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 04 de fevereiro de 2013.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

D ATA C I

EDITAL DE CARTA CONVITE 02/2013

A DATACI torna público a realização de Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE do tipo menor preço global, visando a 
contratação de Técnico em Telecomunicações.

Início da Sessão: 9h30 do dia 21 de fevereiro de 2013.

A íntegra do Edital poderá ser obtido, em horário comercial, na 
sede da DATACI, localizada na Rua 25 de março, 28, 3º. andar, 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim, e no Link www.dataci.es.gov.br. 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de fevereiro de 2013.

Carla da Costa Araujo
Presidente da Comissão de Licitação



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 07 de fevereiro de  2013                                        DOM nº 4307 Página 18

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

RESOLUÇÃO Nº 276/2012.
(Republicada por incorreção)

CRIA A COMENDA  “SANDRA REGINA LAQUINI 
MARQUES”, QUE HOMENAGEIA PESSOAS QUE 
TRABALHAM NA PASTORAL DA CRIANÇA NO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º – Fica criada a Comenda “Sandra Regina Laquini 
Marques”, no Município de Cachoeiro de Itapemirim.

Parágrafo único - A homenagem deverá ser entregue durante o 
mês de outubro de cada ano, preferencialmente durante a Semana 
do Dia das Crianças às pessoas que trabalham como líderes ou 
colaboradores da Pastoral da Criança.

Art. 2º - As homenagens serão em número de 04 (quatro) por ano, 
através de requerimento à Mesa Diretora que fará o Projeto de 
Decreto Legislativo.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de setembro de 2012.

JULIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

‘’VALOR POSTOS LTDA’’ torna público que obteve da 
SEMMA a Renovação da Licença de Operação N° 025/2003, 
válida até 06 de novembro de 2016 para  atividade 26.01 de Posto 
de Abastecimento de Álcool e Derivados do Refino de Petróleo, 
situada na Av. Francisco Lacerda de Aguiar, 162 -  Gilberto 
Machado - Cachoeiro de Itapemirim - ES.
NF: 5111

COMUNICADO

“SAMEX GRANITOS LTDA ME”, torna público que requereu a 
SEMMA a Anuência Prévia Ambiental – APRA, para atividade de 
polimento sem corte de rochas ornamentais. Situada na Rua Nair 
de Souza Menezes, n°20 – Coramara, Cachoeiro de Itapemirim – 
ES
NF  5112

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


